18. Où sont vos prophètes qui vous prophétisaient, et qui disaient : Le roi de Babylone ne viendra point combattre contre vous et contre cette terre ?

19. Ecoutez-moi donc maintenant, je vous supplie, ô roi mon seigneur ; recevez favorablement la prière que je vous fais, et ne me renvoyez point dans la prison de Jonathan, secrétaire, de peur que je n'y meure.

20. Le roi Sédécias ordonna donc que Jérémie fût mis dans le vestibule de la prison, et qu'on lui donnât tous les jours un pain, outre les viandes ordinaires, jusqu'à ce que tout le pain de la ville fût consommé ; et Jérémie demeura dans le vestibule de la prison.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

4. Et regnavit rex Sidciahu filius Iosiahu pro Choniahu filio Iehoiacim : quem regem constituit Nebucadresar rex Babel in terrâ Iehudah : — 2. Et non obedivit ipse, et populus terræ verbis Domini, quæ locutus est per Irmeiahu prophetam. — 3. Et misit rex Sidciahu Iehucal filium Selmiah, et Sephaniah filium Maaseiah sacerdotem ad Irmeiahu prophetam, ut dicerent : Ora, quæso, pro nobis ad Dominum Deum nostrum. — 4. Et Irmeiahu ingrediebatur et egrediebatur in medio populi : Nec enim posuerant eum in domum carceris. — 5. Exercitus autem Paroh egressus est de Ægypto : et audiverunt Chasdim, qui obsidebant Jerusalem, auditum eorum, et ascenderunt ab Jerusalem. — 6. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahu prophetam, dicendo : — 7. Sic dixit Dominus Deus Israel : Sic dicetis ad regem Iehudah, qui misit vos ad me ad consu-

lendum me: Ecce exercitus Paroh qui egressus est vobis in auxilium, reversus est in terram suam in Ægyptum. — 8. Et redibunt Chasdim, et bellabunt contra civitatem hanc: et capient eam, et succendent eam igni. — 9. Sic dixit Dominus: Ne decipiatis animas vestras, dicendo: Abeundum abibunt à nobis Chasdim, quia non abibunt. — 10. Quia si percuteretis omnem exercitum Chasdim, qui præliantur vobiscum, et remaneant ex eis viri transfixi, unusquisque è tentorio suo consurget, et incendit civitatem hanc igni. — 11. Et fuit; cum ascendisset exercitus Chasdim ab Ierusalem propter exercitum Paroh, — 12. Egressus est Irmeiahu de Ierusalem ut iret in terram Biniamin, ut divideret se inde quia erat in medio populi. — 13. Et fuit in portâ Biniamin, et ibi erat præpositus et nomen ejus erat Iriah, filius Selemiah filii Chananiah, et apprehendit Irmeiahu prophetam, dicendo: Ad Chasdim tu transfugis. — 14. Dixitque Irmeiahu: Falsum est, non transfugio ad Chasdim. Et non audivit eum: sed comprehendit Iriah ipsum Irmeiahu, adduxitque eum ad principes. — 15. Et irati sunt principes contra Irmeiahu, et percudere fecerunt eum et posuerunt eum in domum carceris, in domum Iehonathan scribæ: ipsam enim fecerunt domum carceris. — 16. Cum ingressus esset Irmeiahu in domum læci et in locum ubi manebant detenti, mansit ibi Irmeiahu diebus multis. — 17. Et misit rex Sidciahua et tulit eum: et interrogavit eum rex in domo suâ absconditè, et dixit: Num est verbum à Domino? Et dixit Irmeiahu: Est: Et dixit: In manum regis Babel traderis. — 18. Et dixit Irmeiahu ad regem Sidciahua: Quid peccavi in te, et in servos tuos, et in populum istum, quòd posuistis me in domum carceris? — 19. Et ubi sunt prophetæ vestri, qui prophetabant vobis, dicendo: Non veniet rex Babel contra vos, et contra terram hanc? — 20. Et nunc audi, obsecro, domine mi rex: cadat, obsecro, deprecatio mea in conspectu tuo; et ne redire facias me in domum Iehonathan scribæ, et ne moriar ibi. — 21. Et præcepit rex Sidciahua, et commendaverunt Irmeiahu in atrio custodiæ; et dedit ei tortam panis per diem ex plateâ pistorum, donec consumeretur omnis panis de civitate; et mansit Irmeiahu in atrio custodiæ.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — PER IRMEIAHU. Heb. per manus Jeremie.

VERS. 3. — ET MISIT. Misit ergo, audito scilicet rumore adventus Chaldæorum. ORA, QUÆSO (2). (Vid. etiam infra, 42, 2.)

VERS. 4. — INGREDIEBATUR, etc. (ad verbum, ingrediens, etc.), id est, liberè versabatur (3).

VERS. 5. — PAROH. (Apris, scilicet, ut infra, 44, 30, Calmet.) EGRESSUS EST, egressus erat, sub. ut sup-

(1) VERS. 1. — PRO JECHONIA. Hebr., *Chonia*, nomine ignominie causâ truncato, Calvinus; qui, cum 3 tantum mensibus regnaret, non solet inter reges Juda numerari, Menochius.

(2) MISIT REX SEDECIAS AD JEREMIAM DICENS: ORA PRO NOBIS DOMINUM DEUM NOSTRUM. Rectè an secus hoc à Sedeciâ factum sit, si quaeratur, nemo dubitabit dicere quin rectè et sanctè hoc factum fuerit, quòd sancti prophetæ preces et interpellationem pro se et regno suo suppliciter petierit; quamvis in eo peccaverit, quòd non simul monitis sancti prophetæ obtemperaverit. Si rectè factum, nulla ergo in illis verbis continetur injuria, nec Dei, nec Christi mediatoris. Vanum ergo est et calumniosum, quod hæretici dicunt, nostras preces, quibus ad sanctos cum Christo regnantes dicimus: *Sancte Petre, S. Paule, orate pro nobis*, continere injuriam mediatoris; cum nihil aliud dicamus, quàm quod hic dictum est ad Hieremiam. Faciendum est ergo, sanctos ita esse intercessores, ut nihilominus verum etiam maneat quod Apostolus ait, 1 Tim., 2: *Unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*. Vide plenius 2 Machab., 15, ubi Jeremias etiam defunctus pro populo orat. (Estius.)

(3) IGITUR EXERCITUS PHARAONIS EGRESSUS EST DE ÆGYPTO, ET AUDIENTES CHALDÆI, RECESSERUNT AB IERUSALEM; ET MOX, VERS. 6: HÆC DIXIT DOMINUS: ET REDIENT CHALDÆI, ET BELLABUNT CONTRA CIVITATEM HANC, ET CAPIENT EAM. Per hoc moraliter significatur diabolum interdum ad tempus à tentatione cessare, sed sæpè post aliquantum temporis intervallum, majoribus viribus animam hominis oppugnare; quæ nisi singulari gratiâ Dei premunita fuerit, et diligentè custodia se observet, in laqueos diaboli incidat, et fiant secundum Evangelium sæpè posteriora hominis illius, pejora prioribus. (Estius.)

petias ferret Jerosolymitanis. AUDITUM CHASDIM, pro, famam et rumorem. (Vid. supra, 34, 21.) (1)

VERS. 7. — REVERSUS EST, revertetur, sub. re infectâ. (Vid. infra, 47, 1.) (2)

VERS. 9. — ANIMAS VESTRAS, id est, vosmetipsos, q. d.: Nolite ponere fiduciam in recessu Chaldæorum, tanquàm non sint reversuri: nam etiamsi ex iis qui pugnant adversum vos, confossi fuerint aliquot, et acceperint vulnera mortalia, adhuc tamen consurgent, et succendent, etc.

VERS. 10. — QUIA SI PERCUTERETIS (3), vel, nam etiamsi percusseritis (4).

(1) VERS. 6. — ECCE EXERCITUS PHAR. Supple vobis non valebit, idcò subditur.

REVERTETUR IN TERRAM SUAM. Dicit autem hic Rab. Sal. quòd Ægypti veniebant per mare in navibus, et Dominus fecit apparere supra mare similitudines hominum submersorum, et tunc dixerunt Ægypti: Isti sunt patres nostri qui fuerunt submersi pro Judæis ad quorum auxilium procedimus, et sic indignati redierunt. Sed istud videtur fictitium, quia ab exitu de Ægypto quando illi fuerunt submersi, usque ad tempus Sedechiæ fluxerunt anni nongenti, vel circiter; quòd autem Ægypti, qui erant homines sensati, crederent corpora tanto tempore fuisse in mari absque omnimodâ dissolutione, non est aliquid verisimile; et idcò, sicut dictum est supra, redierunt moti timore, quia Chaldæi tanquàm potentiores, jam occupaverant magnam partem terræ regis Ægypti, ut habetur quartè Regum vigesimo quarto. (Lyranus.)

(2) VERS. 8. — NOLITE DECIPERE ANIMAS VESTRAS, id est, nolite vobis falsò persuadere. Nolite eam falsam opinionem in animum inducere, ut dicatis Chaldæos esse discessuros: aut nolite cum periculo vitæ vestræ errare, ut infra, cap. 42, 20. EUNTES ABIBUNT, id est, omninò abibunt, ita ut non amplius redeant. Notus est hebraismus.

(3) Hebr.: *Et si reliqui fuerint in iis tantummodò viri aliquot confossi*. Vir, id est, quisque, singuli in tentorio suo surgent, resurrecturi essent; adeò non fallit comminatio mea. (Rosenmuller.)

(4) VERS. 11. — ET DIVIDERET IBI POSSESSIONEM, non filiis suis, ut vult Chald., nullos enim habuit, mansit

VERS. 12. — EGRESSUS EST. Conatus est egredi. Ut divideret se inde, etc. לָלֶכְתְּ quidam, quò se illinc segregaret de medio populi. Hebraicè ad verbum, ut lubricaret se, id est, more rei lubricæ, se illinc proriperet, q. d. : cum solutè obsidione multi proficiscerentur rus, conatus est Jeremias ut permistus turbæ egredienti, elaberetur illinc, volutæque per mediam turbam ex urbe se subducere. Chaldaïque paraph. quem secutus est vetus interpres, vertit : *Ut divideret possessionem suam ibi*. Verùm prior interpretatio doctis magis probatur.

VERS. 13. — PRÆPOSITUS, ad verbum dominus prefecturæ, id est, prefectus portæ illius. TRANSFUGUS. Ad verbum, cadis, id est, tu vis delicere à nobis ad Chaldaeos. Sequenti versu idem verbum repetitur (1).

VERS. 15. — IPSAM CARCEREM, etc., eam enim fecerant domum carceris, sub. scribæ regii.

VERS. 16. — ET IN LOCUM, etc., et in ergastulis, sive hospitoliis, id est, in locum horrendæ foveæ et atræ, et ad cellulas ubi deincebantur vincti. Hæc arguunt carcerem domûs Jonathan finisse tetrum atque horreadum (2).

enim virgo, ut dixi cap. 16, 2, sed fratribus et propinquis. Aut ut possessionem quæ sibi fortè obvenerat, vel agrum quem emerat ab Hanameel, cap. 32, 9, ab aliis ejus et vicinorum agris, demeteretur et divideret ; ita S. Thom., Lyran. et Dionys.

1^o Verùm agro obstat, quod ager ille postea sit emptus, scilicet, cum Jeremias incarcerationis esset (qui hic, v. 4, dicitur fuisse liber, unde et urbe egredi voluit v. 10.) scilicet, anno decimo Sedeciae, cum paulò post expugnata est Jerusalem, ut patet c. 52, v. 1 et 2. Adde penè frustra fuisse hæc partitio bonorum, ut-pote quæ in prædam cessura mox erant victori Chaldaeo : potuit tamen eam prætexere Jeremias fugæ suæ, ut mox dicam.

2^o Sanchez explicat, q. d. : Egressus est Jeremias de Jerusalem, ut domum et habitationem à populo Solymitano divideret, id est, ut à populo jamjam vastando et perituro subtraheret ; dividere autem in conspectu civium, nil est aliud quam spectantibus civibus fugam illam seu discessum moliri. Ille sensus in Hebraeo est planior : nam ex Hebræo potest sic verti cum Vatablo et Pagnino, ut lubricaret exinde in medio populi, id est, ut more rei lubricæ dilaberetur ex urbe in medio populi, qui turmatim solutà jam obsidione ex urbe egrediebatur. Aut, ut divideret se à populo, id est, ut secederet ab urbe. Videns enim Jeremias Sedeciam et proceres sibi offensos, et parare carceres, aliaque diriora : simul prævidens paulò post Jerusalem, et omnia quæ in eâ erant, vastanda esse, maturè voluit sibi consulere, ac occasione disponendi de rebus suis, abire in Anathoth, et ex Jerusalem se subducere, ut se excidio eriperet. Septuag. vertunt, ut emeret inde (aliquid) in medio populi, id est, in mercatu, quod Theodor. explicat, q. d. : Ut emeret panes : erat enim fames in urbe paulò antè obsessâ.

(Corn. à Lap.)

(1) VERS. 14. — CÆSUM EIM MISERUNT IN CARCEREM, QUI ERAT IN DOMO JONATHAN ; privatum in carcerem, inquit Theodoretus ; publicus enim plenus vinctis erat. Hoc non tradit Scriptura, neque causam aliquam affert, cur Jonathan carcer electus potissimum fuerit. Illud solum narrat, angustissimum fuisse et altissimum, regique supplicasse Jeremiam, ne sese iterum eo mitteret, certè interitumque ; vers. 19 : *Ne remittas me in domum Jonathan...*, ne moriar ibi. Antequàm in vincula daretur, cæsus fuisse videtur virgis, ceu fugitivus, et patriâ proditor. (Galmet.)

(2) Or le roi Sédécias l'envoya ensuite tirer de ce

VERS. 17. — NUM EST VERBUM A DOMINO? q. d. : Habesne revelationem à Domino ; estne verbum Dei quod tu tam constanter loqueris? estne prophetia tua, quæ prædixisti adventum Chaldaeorum, auctor Dominus? ET DIXIT : vel, *Addidit* (1).